关于“在管理体系中增加对气候变化考虑的要求”的通知
CSU 认证公函 2024 第 2024TZ005 号

各位获证组织：

2024 年 2 月 22 日 IAF 与 ISO 发布了《关于在管理体系标准中增加气
候变化的考虑的联合公报》，要求所有管理体系标准（包括修订中）增加对气
候变化的考虑。

中国合格评定国家认可委员会（CNAS）作为 IAF 的成员认可机构， 按照
IAF 决议要求，将相关情况通知各管理体系认证机构予以关注，并按照公报内
容及 IAF 决议的相关要求与建议开展工作。

2024 年 6 月 24 日标联国际认证（CSU）发布“关于在管理体系标准中增
加气候变化考虑因素及相关认证安排的通知”，决定自 2024 年 9 月 1 日起审
核组在审核过程中将关注各获证组织的具体落实情况。

为进一步助力各获证组织更好适应这一变革，积极应对这一变化；同时加
强对 ISO 管理体系中增加对气候变化考虑的理解及实施，标联国际认证（CSU）
现将有关事项通知如下：
一、变化内容

4.1 理解组织及其环境

组织应确定与其宗旨相关并影响其实现 XXX 管理体系预期结果的能力的各

种外部和内部因素。

组织应确定气候变化是否是一个相关的因素。（新增）

4.2 理解相关方的需求和期望

组织应确定：

• 与 XXX 管理体系有关的相关方；

• 与 XXX 管理体系有关的相关方的要求；

• 这些要求中有哪些将通过 XXX 管理体系予以应对。

注：有关的相关方可以有与气候变化相关的要求。（新增）

二、变更的意图

意图是确保组织在考虑管理体系的有效性时，除了考虑所有其他

因素外，还考虑气候变化因素。每个管理体系标准中的新增表述确保

这一重要主题不被忽视而是在所有组织设计和实施管理体系时予以考

虑。

第 4.1条和第 4.2条要求的总体意图保持不变，这些条款已经包括

组织需要考虑可能影响其管理体系有效性的所有内部和外部因素；这

些新的内容确保气候变化在管理体系内予以考虑，并且对我们的社会

而言它是一个足够重要的外部因素，现在要求组织予以考虑。

宜注意，气候变化可能对每个管理体系产生不同的影响；例如，

对质量管理体系的影响可能与对健康与安全管理体系影响有大不相

同。

这些变化的意图不是（例如）将健康与安全管理体系审核或道路

交通安全管理体系审核转变为不相称地考虑对气候变化的审核，这当

然不是低估气候变化的重要性。

IAF和 ISO希望强调气候变化是一个至关重要的主题，虽然增加

气候考虑非常重要，但标准始终包括组织需要考虑影响管理体系的所

有因素。因此，实施管理体系标准的很多组织已经将气候变化考虑在

内。

三、获证机构关注内容

获认证组织应确保在其自身管理体系的建立、保持和有效性中考

虑了气候变化的因素和风险。

宜确定气候变化以及其他问题（与管理体系）是否相关，如果相

关，在管理体系标准范围内的风险评价中予以考虑。如果组织运作多

个管理体系（例如，质量管理和健康与安全管理），如果确定气候变

化是相关的，宜确保其在每个管理体系标准的范围内得到了考虑。

应当注意，某些气候变化的因素和风险可能具有普遍性，独立于

适用的管理体系范围或行业（例如，当涉及到合规或运作适应性和组

织韧性时），而其他情况则会具体指向管理体系标准的要求、特定行

业（例如，能源生产、农业和渔业）以及组织的特点（例如，地理位

置、供应链性质或劳动力动态）。

标联国际认证有限公司

2024 年 07 月 08 日

主 题 词：气候 管理体系 发布日期：2024年 07月 08日
分发范围：外部公开 实施日期：2024年 07月 08日